[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.11.2012     № 2908
Об утверждении положения о целях и условиях предоставления
и расходования субсидий на создание собственного бизнеса,

предоставляемых субъектам малого предпринимательства,

осуществляющим свою деятельность менее одного года,

категориях субъектов малого предпринимательства,

имеющих право на получение указанных субсидий
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях реализации долгосрочной областной целевой программы "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Смоленской области" на 2009 - 2012 годы, утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 02.10.2008 N 525 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 03.03.2009 N 104, от 07.04.2009 N 174, от 17.06.2009 N 331, от 07.07.2009 N 386, от 25.09.2009 N 571),  долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2012-2014 года», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 23.12.2011 № 3377,
 Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области постановляет:

Утвердить прилагаемое Положение о целях и условиях предоставления и расходования субсидий на создание собственного бизнеса, предоставляемых субъектам малого предпринимательства, осуществляющим свою деятельность менее одного года, категориях субъектов малого предпринимательства, имеющих право на получение указанных субсидий.

Глава Администрации

муниципального образования                                                                          О.Ю. Язева

Утверждено

постановлением

Администрации муниципального образования
«Смоленский район» Смоленской области

от ____________ N _____
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЦЕЛЯХ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ

СУБСИДИЙ НА СОЗДАНИЕ СОБСТВЕННОГО БИЗНЕСА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХСУБЪЕКТАМ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МЕНЕЕ ОДНОГО ГОДА, КАТЕГОРИЯХ СУБЪЕКТОВ

МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ИМЕЮЩИХ ПРАВО

НА ПОЛУЧЕНИЕ УКАЗАННЫХ СУБСИДИЙ

1. Настоящее Положение определяет цели, условия и порядок предоставления субъектам малого предпринимательства субсидий на создание собственного бизнеса (далее также - субсидии) за счет средств местного бюджета, а также средств, поступивших в местный бюджет из областного и федерального бюджетов на указанные цели, категории субъектов малого предпринимательства, имеющих право на получение субсидии, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

2. Право на получение субсидии имеют юридические лица, индивидуальные предприниматели, относящиеся к категории юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, победивших в конкурсе по отбору субъектов малого предпринимательства, осуществляющих свою деятельность менее одного года, для предоставления субсидий на создание собственного бизнеса в порядке, определенном нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

3. Целью предоставления субсидии является возмещение субъектам малого предпринимательства расходов по регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, а также расходов, связанных с созданием и развитием собственного бизнеса, реализацией бизнес-проекта.

Субсидия не может предоставляться субъектам малого предпринимательства на пополнение оборотных средств (в том числе на возмещение расходов, связанных с приобретением сырья и комплектующих изделий), на уплату налогов, на оплату труда сотрудников организации-заявителя (либо самого заявителя - индивидуального предпринимателя и его наемных работников), а также на организацию выставочно-ярмарочной деятельности.

4. Условиями предоставления субсидий являются:

- соблюдение субъектом малого предпринимательства бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

- наличие у субъекта малого предпринимательства заключенного с финансовым управлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (далее – уполномоченный орган) договора о предоставлении субъекту малого предпринимательства субсидии;

- вложение субъектом малого предпринимательства в создание и развитие собственного бизнеса, реализацию бизнес-проекта собственных средств в размере не менее пяти процентов от стоимости выполнения бизнес-проекта;

- прохождение субъектом малого предпринимательства обучения предпринимательской деятельности.

5. Размер субсидии равен размеру документально подтвержденных расходов (с учетом налога на добавленную стоимость) субъекта малого предпринимательства на цели, указанные в абзаце первом пункта 3 настоящего Положения, и не должен превышать 300000 рублей на одного субъекта малого предпринимательства - получателя субсидии. В случае, когда учредителями субъекта малого предпринимательства - получателя субсидии являются несколько физических лиц, относящихся к целевым группам учредителей юридического лица, индивидуальных предпринимателей, имеющим приоритет при предоставлении субсидий на создание собственного бизнеса, указанному субъекту малого предпринимательства сумма субсидии не должна превышать произведения числа указанных учредителей на 300000 рублей, при этом доля в уставном капитале каждого из учредителей, относящихся к приоритетной группе, должна составлять не менее 30%. Субсидия предоставляется субъекту малого предпринимательства только один раз на конкурсной основе.

5.1. Уполномоченный орган проверяет соблюдение субъектами малого предпринимательства условий предоставления субсидий, указанных в пункте 4 настоящего Положения, и составляет на каждый отчетный период сводный реестр субъектов малого предпринимательства - получателей субсидий по форме согласно приложению к настоящему Положению.

Сводный реестр субъектов малого предпринимательства - получателей субсидий, составляемый уполномоченным органом, является основанием для перечисления денежных средств на расчетные счета субъектов малого предпринимательства - получателей субсидий.

6. Субъект малого предпринимательства представляет в уполномоченный орган отчетность о расходовании субсидии. Форма, порядок и сроки представления указанной отчетности, а также формы контроля за целевым использованием субсидии устанавливаются уполномоченным органом.

7. Возврат субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении, производится субъектами малого предпринимательства добровольно. При отказе от добровольного возврата субсидий их возврат производится в судебном порядке в соответствии с федеральным законодательством.

Приложение

к Положению

о целях и условиях

предоставления и расходования

субсидий на создание собственного

бизнеса, предоставляемых субъектам

малого предпринимательства,

осуществляющим свою деятельность

менее одного года, категориях

субъектов малого предпринимательства,

имеющих право на получение

указанных субсидий

СВОДНЫЙ РЕЕСТР

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА - ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ

ПО СОСТОЯНИЮ НА __________ 20__ Г.

	 N
п/п
	    Наименование
  субъекта малого
предпринимательства,
        ИНН
	   Банковские
   реквизиты
	Номер заключенного
 с уполномоченным
органом договора о
  предоставлении
  субъекту малого
предпринимательства
     субсидии
	  Размер
 субсидии,
 (рублей)

	 1
	         2
	       3
	         4
	     5

    Итого _______________________________________________________ (рублей).

    Руководитель уполномоченного органа ___________ _______________________

                                         (подпись)         (Ф.И.О.)

    Главный бухгалтер                   ___________ _______________________

                                         (подпись)         (Ф.И.О.)

    "___" __________ 20__ г.

    М.П.